
 
 

 

Aosta, 19/04/2024 e Prot. n. 6580, Rep. n. 27/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 aprile 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 - Approvazione della convenzione tra l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste – Centro GREEN e l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente Valle d’Aosta, per la 
realizzazione di un corso di formazione in Ecopsicologia, nonché del 
relativo budget e conferimento dei relativi incarichi. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

   
X  

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato 

dalla Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 56, concernente le 
attività in conto terzi; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento per la disciplina delle attività in conto terzi eseguite 

dall’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori mediante il 
conferimento di contratti di diritto privato di lavoro subordinato a tempo 
determinato, ai sensi dell’articolo 24, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
nel testo vigente; 

- vista la Convenzione di cooperazione scientifica e didattica, sottoscritta in 
data 3 marzo 2023, agli atti di Ateneo prot. n. 4528/III/14, dell’8 marzo 
2023, concernente la realizzazione di attività di ricerca, documentazione, 
formazione e promozione dell’educazione ambientale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata 
nella seduta del 27 dicembre 2023, con la quale sono stati approvati il 
budget autorizzatorio per l’anno 2024 e i relativi budget assegnati alle aree 
dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 

- atteso che, nell’ambito degli indirizzi generali di sviluppo dell’Università, il 
rafforzamento della presenza della stessa nel contesto socio-economico 
regionale, anche mediante l’incremento di forme di collaborazione con i 
soggetti istituzionali regionali e gli enti locali, rappresenta un obiettivo 
strategico di prioritaria importanza; 

- considerato, altresì, che in attuazione ai fini istituzionali come individuati 
all’articolo 2 dello Statuto di Ateneo, l’Università concorre, nella propria 
autonomia, all’individuazione e al perseguimento degli obiettivi di crescita 
culturale e dello sviluppo socio-economico del territorio; 

- vista la nota del Direttore generale dell’ARPA-VdA, prot. n. 13892/III/14, del 
25 agosto 2023, concernente la richiesta di collaborazione per la 
realizzazione di un’attività di formazione in Ecopsicologia di 12 ore per 
circa 15 operatori di ARPA; 

- vista la nota prot. n. 15212/III/19, del 20 settembre 2023, con la quale il 
Direttore generale ha sottoposto all’attenzione dell’ARPA-VdA, l’offerta 
economica dell’Ateneo per la realizzazione dell’attività sopra richiamata, 
per un importo di euro 7.000,00 (settemila/00); 



 
 

 

- vista, altresì, la nota prot. n. 1827/III/19, del 6 febbraio 2024, con la quale 
ARPA-VdA ha comunicato che, con Provvedimento del Direttore generale n. 
13 del 18 dicembre 2023, sono stati approvati lo schema di convenzione per 
lo svolgimento del corso in Ecopsicologia e il relativo budget; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 
en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) n. 3, del 21 
febbraio 2024, concernente “Proposta di approvazione della convenzione tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste - Centro 
Universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à 
l’Environnement et à la Nature e l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente Valle d’Aosta per la realizzazione di un corso di formazione in 
Ecopsicologia”; 

- richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 21, del 10 aprile 
2024, con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla 
proposta di approvazione della convenzione tra l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste - Centro Universitario GREEN – 
Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature e 
l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Valle d’Aosta per la 
realizzazione di un corso di formazione in Ecopsicologia; 

- atteso che l’importo complessivo previsto per l’esecuzione delle attività di 
cui sopra a favore dell’Università della Valle d'Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste è individuato in euro 7.000,00 (settemila/00), al netto dell’Iva 
di legge al 22%;  

- preso atto che l’Ateneo applica una ritenuta pari al 15% dell’importo totale 
dell’attività, al netto dell’Iva di legge; 

- preso atto che l’importo destinato alle attività progettuali, da svolgersi 
secondo le modalità previste dalla suddetta convenzione, è pari ad euro 
5.950,00 (cinquemilanovecentocinquanta/00) come risulta dall’allegato 
budget di spesa predisposto per l’attività in oggetto; 

- considerato che per l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste è stato individuato il Dott. Giuseppe Barbiero, ricercatore presso 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, quale 
referente scientifico per l’iniziativa in oggetto; 

- considerato, inoltre, che il referente scientifico ha individuato la Dott.ssa 
Stefania Pinna, ricercatrice presso il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali, quale collaboratore interno all’Ateneo per il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati nell’ambito dell’attività in conto terzi in questione; 

- vista la nota inviata al Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 
3710/III/13, del 1° marzo 2024, con la quale il referente scientifico ha 
comunicato i dettagli dell’incarico della ricercatrice, il compenso previsto e 
l'assenza di impatti sull’attività di ricerca effettuata dalla stessa nell’ambito 
del progetto a valere sul Programma Operativo Nazionale Ricerca e 
Innovazione 2014-2020; 



 
 

 

- considerato che, in ragione di quanto sopra richiamato, si rende necessario 
approvare la suddetta convenzione ed il relativo budget di spesa, così come 
tradotti nei documenti allegati alla presente deliberazione, e attribuire gli 
incarichi al personale docente coinvolto nell’attività conto terzi, come sopra 
evidenziato; 

- considerato, inoltre, che, per quanto sopra richiamato, è necessario 
procedere con una variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2024, 
ai capitoli del piano dei conti di contabilità analitica, al fine di garantire la 
necessaria copertura economica alle attività che verranno autorizzate 
nell’ambito della suddetta convenzione, per gli importi di seguito 
dettagliati: 

 
 

Unità 
Analitica Voce Coan Progetto C/R Ammontare 

UA.VDA 
CA.03.01.02.01.01 “Proventi 
da attività conto terzi con enti 
pubblici” 

ARPA2024 R 7.000,00 
 

UA.VDA CA.13.01.01.01.02 “Spese per 
progetti finanziati da esterni” ARPA2024 C 7.000,00 

 

- atteso che la presente variazione per l’esercizio 2024 prevede un aumento 
nella previsione dei ricavi in relazione ai costi sostenuti e che il risultato del 
Conto Economico di previsione per l’anno 2024 non varia; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria;  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste - Centro Universitario GREEN – Groupe de 
Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature e l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente Valle d’Aosta per la 
realizzazione di un corso di formazione in Ecopsicologia, allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare il budget di spesa relativo alla convenzione, di cui al 
precedente punto 1, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che è stato individuato il Dott. Giuseppe Barbiero, Ricercatore 
presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
quale referente scientifico per l’iniziativa di cui al precedente punto 1. 



 
 

 

4. Di dare atto che il referente scientifico, di cui al precedente punto 3, ha 
individuato la Dott.ssa Stefania Pinna quale collaboratore per 
l’espletamento dell’attività formativa dell’iniziativa di cui al punto 1. 

5. Di approvare la variazione al budget autorizzatorio di previsione per l’anno 
2024, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 
27 dicembre 2023, di seguito dettagliata:  
Unità 

Analitica Voce Coan Progetto C/R Ammontar
e 

UA.VDA 
CA.03.01.02.01.01 “Proventi 
da attività conto terzi con enti 
pubblici” 

ARPA2024 R 7.000,00 
 

UA.VDA CA.13.01.01.01.02 “Spese per 
progetti finanziati da esterni” ARPA2024 C 7.000,00 

 

 
6. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui al precedente punto 5, il 

risultato del Conto Economico di previsione per l’anno 2024 non varia. 
 

7. Di affidare al Dott. Giuseppe Barbiero, ricercatore presso l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, l’incarico di coordinamento 
dell’attività nonché la realizzazione del corso di formazione in oggetto, per 
un importo complessivo pari ad euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) 
lordo ente. 

8. Di autorizzare la spesa di euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) per 
l’attività di cui al precedente punto 7, a favore del Dott. Giuseppe 
Barbiero, a valere sulla voce di costo del piano dei conti 
CA.04.01.04.01.03.01 “Altre competenze al personale docente e 
ricercatore a tempo indeterminato” dell’unità analitica UA.VDA – codice 
progetto ARPA2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

9. Di affidare alla Dott.ssa Stefania Pinna, ricercatrice presso il Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali dell’Università della Valle d’Aosta, l’incarico 
per la realizzazione del corso di formazione in oggetto, per un importo 
complessivo pari a euro 2.000,00 (duemila/00) lordo ente. 

10. Di autorizzare la spesa di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attività, di cui al 
precedente punto 9, a favore della Dott.ssa Stefania Pinna, a valere sulla 
voce di costo del piano dei conti CA.04.01.04.02.03.01 “Altre competenze a 
ricercatori a tempo determinato” dell’unità analitica UA.VDA – codice 
progetto ARPA2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

11. Di autorizzare la spesa di euro 32,00 (trentadue/00) per l’imposta di bollo 
sulla convenzione in oggetto, a valere sulla voce di costo del piano dei 
conti CA.04.06.01.01.06 “Valori bollati” dell’unità analitica UA.VDA – 
codice progetto ARPA2024, che presenta la necessaria disponibilità. 



 
 

 

12. Di delegare la Rettrice e il Direttore generale, per le proprie rispettive 
competenze, sentito il referente scientifico dell’iniziativa, a porre in essere 
tutti gli atti conseguenti e necessari all’attuazione della convenzione in 
esame. 

13. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 

14. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 60 giorni. 

15. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Allegati: 

- Convenzione; 
- Budget. 

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-05-02T10:23:13+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-05-03T09:57:27+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-05-06T12:28:48+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




